
绍兴市上虞冯氏木业有限公司

年产 300套家具新建项目

竣工环境保护验收监测评价报告表

建设/编制单位：绍兴市上虞冯氏木业有限公司

2025年 06月



建设/编制单位：绍兴市上虞冯氏木业有限公司

法人代表： 冯银贵

检测单位： 绍兴市中正环境检测有限公司

法人代表： 李焱锋

建设/编制单位：绍兴市上虞冯氏木业有限公司

电话： 13989524008

传真： /

邮编： /

地址： 浙江省绍兴市上虞区梁湖工业园区皂李湖路金顺小微企业园 10
号楼



目 录
表一：项目基本情况表 ............................................................................................... 1
[...]
1 白色 PU底漆
醇酸树脂 80-90%、二甲苯 5-10%、乙酸正丁酯 3-5%、乙苯 1-3%、甲基苯

0.1~0.3%

2 亮白色 PU面漆 乙酸丁酯 10-25%、二甲苯 5-10%、乙苯 1-3%、甲苯 0.1-0.3%

3 色精
丙二醇甲醚醋酸酯 15-25%、二甲苯 5-10%、染料 30%、乙酸丁酯 10-15%、

醋酸乙酯 20-25%

4 PU固化剂 乙酸乙酯 0%~15%、二甲苯 0%~15%、乙酸丁酯 10~20%、其余固份 50~70%

5 稀释剂
乙酸丁酯 35~45%、二甲苯 15~25%、丙二醇甲醚醋酸酯 5~15%、甲苯

15~25%、三甲苯 5%、环己酮 5%

6 水性透明底漆
一缩二丙二醇一甲醚≤2%、5-氯-2-甲基-2H-异噻唑-3-酮<0.1%、1,2-苯并异

噻唑基-3(2H)-酮<0.05%

7 水性哑光透明面漆
一缩二丙二醇一甲醚≤5%、N-ehhyl-2-pyrrolidone<1%、1,2-苯并异噻唑基

-3(2H)-酮<0.025%

8 DA3555胶水 合成乳胶 65~70%、聚乙烯醇 3~5%、表面活性剂<1%、水 35-40%

9 环保型水性腻子粉 不饱和聚酯 50%，颜料 45%，助剂 5%

表4-7 主要原辅材料理化性质

名称 分子式 理化特性 毒理毒性



12

甲苯 C7H8

是一种无色、带特殊芳香味的易挥发液体。有强折光性。

能与乙醇、乙醚、丙酮、氯仿、二硫化碳和冰乙酸混溶，

极微溶于水。易燃，蒸气能与空气形成爆炸性混合物，爆

炸极限 1.2%～7.0%（体积）。

低毒，半数致死量（大鼠，

经口）5000mg/kg。高浓

度气，有麻醉性，有刺激

性。

二甲

苯
C6H4(CH3)2

对二甲苯、邻二甲苯、间二甲苯的混合物，为无色透明液

体，易燃，有芳香气味，不溶于水，可混溶于乙醇、乙醚、

氯仿等多数有机溶剂，熔点-34℃,沸点 136~140℃,密度

0.86g/mLat25℃。

易燃液体，中毒；口服-

大鼠 LD50：4300毫克/

公斤；口服-小鼠 LD50：

2119毫克/公斤

乙苯 C8H10

无色透明液体，有果香。能与乙醇和乙醚混溶，溶于大多

数烃类化合物，25℃时溶于约 120份水。相对密度 0.8826，

凝固点-77℃,沸点 125~126℃,闪点（闭杯）22℃。易燃，

蒸气能与空气形成爆炸性混合物，爆炸极限 1.4%～8.0%

（体积）。有刺激性，高浓度时有麻醉性。

人吸入 TCLo：

100ppm/8H；大鼠经口

LD50：3500毫克/公斤；

吸附 LCLo：

4000ppm/4H；

乙酸

乙酯
CH3COOCH2CH3

纯净的乙酸乙酯是无色透明有芳香气味的液体，有强烈的

醚似的气味，清灵、微带果香的酒香，易扩散，不持久。

微溶于水，溶于醇、酮、醚、氯仿等多数有机溶剂；熔点

-84℃,沸点 76.5-77.5℃,密度 0.902g/mLat25℃。

易燃液体，中毒；口服-

大鼠 LD50：5620毫克/

公斤；口服-小鼠 LD50：

4100毫克/公斤

乙酸

丁酯
CH3COOC4H9

无色带有浓烈水果香味的透明液体，能与乙醇、乙醚任意

混溶，能溶于多数有机溶剂，微溶于水，在水中溶解度为

0.05g；熔点-78℃,沸点 124-126℃,密度 0.88g/mLat25℃。

易燃液体，低毒；口服-

大鼠 LD50：10768毫克/

公斤；口服-小鼠 LD50：

7076毫克/公斤

环己

酮
C6H10O

性状：无色或浅黄色透明油状液体，有强烈的刺激性臭味。

熔点(℃)：-32.1；沸点(℃):136.9~155.6；相对密度（水=1）：

0.95；相对蒸气密度（空气=1）：3.4；饱和蒸气压（kPa）：

0.5（20℃)；微溶于水，可混溶于乙醇、乙醚、苯、丙酮

等多数有机溶剂。

急性毒性：LD50：

1535mg/kg(大鼠经口)；

948mg/kg(兔经皮)；LC50：

32080mg/m3，4小时(大

鼠吸入)

8、水源及水平衡

项目给水系统利用企业已有供水管网。用水由市政供水管网供应，供水水源取自上虞自

来水厂。调查期间项目用水量情况统计见表 4-6。水平衡图见图 4-1。

表 4-6 本项目水量统计

用途 调查期间用水量（t） 达产年用水量（t/a） 折算达产年外排废水（t/a）

生活用水 225 270 229.5

水旋柜用水 24 240 192



13

喷淋塔用水 27 207 147.5

合计 276 717 569

图 4-1 水平衡图

9、主要工艺流程及产污环节

（1）生产工艺流程及产污环节图见图 4-2。

图 4-2 生产工艺流程及产污节点图

工艺流程说明：



14

1 、开料：木材进场后根据订单，设计尺寸进行开料，开出各个部件。

2、压刨、打眼、木加工：根据需要使用压抛机、打眼机、带锯机、铣床等设备对木材

进行木加工。

3、拼板：使用拼板机将木加工后的木料进行组装，形成木质家具的坯型。组装过程中

需要胶水将木板进行粘合，黏合后会使用压机采用冷压方式进行压合，保证模板粘合牢固。

4、批腻子：使用腻子粉手工填补模板表面凹凸部分，使模板表面平整。

5、打磨：批腻子使模板表面平整后，再使用磨光机等设备进行打磨。

6、底漆、晾干：打磨后，进行底漆喷涂。底漆有两种，分别为油漆及水性底漆。油漆

进入油漆房喷涂，喷涂完成在后于油漆房自然晾干（约 6-8h）。水性底漆于水性漆房喷涂，

喷涂后送至晾干房晾干，水性漆房与晾干房相通，半成品运输过程中不会进入其他房间，项

目油漆于底漆房中调漆。

7、修色、晾干：底漆完成后，如需进行修色处理的，于油漆房使用色精进行上色加工。

少量产品喷涂不到位导致局部产生色差时，需要根据实际情况进行补充喷涂，喷涂的漆料为

调配好的底漆。根据企业资料，修色的家具占总家具产能的 1/10，修色后直接于底漆房进行

晾干。

8、底漆后打磨：为使得面漆能够更好的附着，喷面漆前需进行打磨，使用磨光机等设

备进行打磨。

9、面漆、晾干：底漆打磨后，将半成品家具进行喷涂面漆，水性面漆于水性漆房喷涂

面漆，工艺过程与底漆基本一致。喷好面漆的家具在晾干房内自然干燥。

10、检验包装、入库：人工检验产品无问题后进行包装入库。

10、主要污染因子分析

本项目在运营过程中主要产排污环节及污染因子见表 4-7。

表 4-7 项目产污环节及污染因子一览表

项目 污染物编号 名称 产生工序 污染因子 去向

废气

G1-1~G1-4 开料、压刨、打

眼、木加工

木质粉尘 粉尘 DA001高空排

放

G2 拼板 拼板废气 非甲烷总烃、臭气浓度 车间无组织排

放

G3-1~G3-2 打磨、漆面后打

磨

打磨粉尘 粉尘 DA003高空排

放

G4 批腻子 批腻子废气 非甲烷总烃 车间无组织排

放

G5-1~G1-5 喷底漆、喷面

漆、修色、晾干

喷漆废气 苯系物、乙酸乙酯、乙酸丁

酯、、颗粒物、臭气浓度

DA002高空排

放



15

废水

W1 喷漆

水喷淋废水 CODCr 、SS
经自建污水处

理设施处理

（采用“混凝沉

淀+气浮+芬
顿氧化处理 ”
工艺）后纳管

排放

水旋柜废水 CODCr 、SS

W2 职工生活 生活污水 CODCr 、NH3-N

经隔油池，化

粪池处理后同

经过污水站处

理的生产污水

一起纳管

噪声 / 设备运行 设备运行噪声 设备运行噪声 /

固废

S1 开料、压刨、打

眼、 木加工

边角料 木材 委托一般物资

回收单位综合

利用S2 废气处理 木加工粉尘 木粉尘

S3 油漆、稀释剂、

固化 剂等包装

桶

废包装桶 油漆、稀释剂、固化剂、

铁桶

委托浙江众联

环保有限公司

处置

S4 废水处理 漆渣 漆渣

S5 打磨 腻子、漆面打磨

粉尘

含油漆的木粉尘

S6 废水处理 污泥 污泥

S7 废气处理 废活性炭 活性炭

S8 设备维修 废机油 矿物油

S9 废气处理 废布袋 含灰尘的布袋 委托一般物资

回收单位综合

利用

S10 废气处理 废滤筒 含树脂的粉尘的滤芯 委托浙江众联

环保有限公司

处置
S11 废气处理 废过滤棉 含有机物的过滤棉

S12 职工生活 生活垃圾 塑料、纸张 环卫清运

注：污染物编号为环评中编号。排气筒编号根据排污许可登记中编号。



16

表五：环境保护措施落实情况

1、环境保护措施落实情况：

（1）废水

根据调查，本项目所在地已纳入上虞污水处理厂收纳服务范围。厂区目前设置了 1个雨

水规范化排放口和 1个污水规范化排放口。厂区已实现了污水零直排，雨污管网分流，并接

入市政雨水、污水管网。

本项目依托于园区原有雨污系统。项目产生的废水主要生产废水和生活污水：其中生产

废水经“混凝沉淀+气浮+芬顿氧化处理”处理后纳入市政污水管网，生活污水经由隔油池、

化粪池预处理后与经过污水站处理后的生活污水一起纳管。

环评废水污染防治措施要求及落实情况详见表 5-1。

表 5-1 废水污染防治措施要求及落实情况

项目 环评污染防治措施要求 实际落实情况 变动情况

雨污分流 依托厂区雨污分流的排水体系 依托厂区雨污分流的排水体系 与环评一致

喷淋废水

经“混凝沉淀+气浮+芬顿氧化处理”

处理后纳入市政污水管网

经“混凝沉淀+气浮+芬顿氧化处

理”处理达标后和经隔油池、化

粪池预处理达标后的生活污水

一起纳入市政污水管网

与环评一致
水旋柜废水

生活污水
经由隔油池、化粪池预处理后与经过

污水站处理后的生活污水一起纳管

经隔油池、化粪池预处理后与经

过污水站处理后的生活污水一

起纳管

与环评一致

企业自建污水站情况

采用工艺为“混凝沉淀池+气浮池+芬顿氧化”处理，设计处理能力为 2t/d，本项目生产

废水处理量为 339.5t/a（污水处理站年工作 300天计），污水站能够满足处理能力要求。本

项目废水处理工艺流程见图 5-1。

图 5-1 污水处理工艺流程图

流程说明：

生产废水定期从车间喷淋水槽内自流至调节池，提升泵泵入反应沉淀池，加入药剂进行



17

絮凝反应和混凝沉淀反应，上清液自流进入氧化池，底部污泥通过压滤机进行过滤分离。中

间水箱内上清液泵入调节池进行回用，清液排至外排池。

废水处理站：

（2）废气

本项目废气主要为木加工产生的粉尘，拼板产生的有机废气，批腻子废气，腻子、漆面

打磨粉尘，调漆、涂装、修色、晾干工序产生的油漆废气和活性炭脱附废气，其中拼板产生

的有机废气和批腻子废气，在车间无组织排放，其余环评废气污染防治措施要求及落实情况

详见表 5-2。废气处理工艺流程见图 5-1。

表 5-2 废气污染防治措施要求及落实情况

车间 废气编号* 污染因子 环评污染防治措施要求 实际落实情况 变动情况

开料、压刨、打

眼、木加工
G1-1~G1-4 粉尘

通过集尘罩收集后经由

脉冲式布袋除尘设备处

理达标后引至 15m排气

筒（DA001）排放

通过设备上方的

集尘罩收集后经

由脉冲式布袋除

尘设备处理达标

后引至 15m排气

筒排放

与环评一致

打磨、漆面后打

磨
G3-1~G3-2 粉尘

通过打磨柜内的中央除

尘器中的布袋收集处理

后由 15m高排气筒

（DA003）排放

通过两侧打磨柜

内的中央除尘器

中的布袋收集处

理后由 15m高排

气筒排放

与环评一致

喷底漆、喷面

漆、修色、晾干
G5-1~G1-5

苯系物、乙酸乙

酯、乙酸丁酯、、

颗粒物、臭气浓度

经“双极气旋混动喷淋塔

+干式过滤箱+活性炭吸

附脱附催化燃烧”装置处

经“双极气旋混

动喷淋塔+干式

过滤箱+活性炭

与环评一致



18

理后 15m排气筒

（DA002）高空排放

吸附脱附催化燃

烧”装置处理后

和活性炭吸附废

气一起通过 15m

排气筒高空排放

活性炭脱附废

气废气
/ 苯系物、乙酸酯

类、非甲烷总烃

经催化燃烧进行处理，处

理后由 15m排气筒

（DA004）排放

与喷漆废气

合并成一根

排气筒排放

注：*废气编号与表四中各产品生产工艺流程及产污节点图相对应。

图 5-1 废气处理工艺流程图

废气处理装置：

左右两侧打磨柜

“双极气旋混动喷淋塔+干式过滤箱+活性炭吸附脱附催化燃烧”装置



19

脉冲式布袋除尘

（3）噪声

本项目噪声主要为生产设备运行产生的机械噪声。

企业已在设备选型时选用低噪声设备；利用墙体进行隔声；对高噪声设备做基础减振；

定期维护设备，以防因设备不正常运转时产生高噪声现象；加强职工环保意识教育。

环评噪声污染防治措施要求及落实情况详见表 5-3。

表 5-3 噪声污染防治措施要求及落实情况

环评噪声污染防治措施要求 实际落实情况 变动情况

（1）在满足生产需要的前提下，尽量选择性能好，噪声低的设备。

（2）主要生产车间采用隔声门窗，企业生产时生产车间关闭门窗。

对生产车间 进行合理布局，尽量将高噪声设备布置在车间中心。

（3）加强设备的日常维护，避免非正常生产噪声的产生；加强工

人的生产操作管理，减少或降低人为噪声的产生。

（4）废气处理设备风机安装位于楼顶，安装隔声罩进行消声、减

振。

企业已在设备选型时选用

低噪声设备；利用墙体进

行隔声；对高噪声设备做

基础减振；定期维护设备，

以防因设备不正常运转时

产生高噪声现象；加强职

工环保意识教育。

与环评基本一

致

（4）固（液）体废物

本项目产生的固体废物主要为边角料、木加工粉尘、废包装桶（废油漆及稀释剂、固化

剂包装桶、废胶水桶等）、漆渣、腻子及漆面打磨粉尘、废活性炭、废矿物油、污泥、废布

袋、废滤筒、废过滤棉和生活垃圾。

环评要求企业固废应按照要求进行分类处置。本项目废包装桶（废油漆及稀释剂、固化



20

剂包装桶、废胶水桶等）、漆渣、腻子及漆面打磨粉尘、废活性炭、废矿物油、污泥、废滤